
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 
Numero  87   Del  20-02-24  

 

Oggetto: REVOCA SELEZIONE PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
DI IDONEI AL PROFILO PROFESSIONALE DI UN ESPERTO 
AMMINISTRATIVO- FUNZIONARIO DIRETTIVO TECNICO-AREA 
FUNZIONARI ED EQ-EX CAT. D PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI 
PNRR A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO DI CUI AL COMMA 5 
DELL' ARTICOLO 31-BIS DEL D.L N. 152 DEL 06/11/2021, 
CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. N. 233 
DEL 29/12/2021. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dott.ssa Fiammetta Pranu) 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 29/09/2022 di conferimento incarico 
responsabilità e posizione organizzativa dell’area amministrativa alla sottoscritta 
Dott.ssa Fiammetta Pranu; 
 
VISTO il D.L. 152/2021, contenente “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 
convertito, con modificazioni dalla L. 233/2021, in particolare l’art. 31 bis, rubricato 
“Potenziamento amministrativo dei comuni e misure a supporto dei comuni del 
Mezzogiorno”; 
 
 SPECIFICATO che la suddetta disposizione normativa prevede, per i Comuni al di sotto 
dei 5.000 abitanti, per l’attuazione dei progetti previsti dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR),la possibilità di assumere con contratto a tempo determinato 
personale con qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche professionalita' per 
un periodo anche superiore a trentasei mesi, ma non eccedente la durata di 
completamento del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, con l’istituzione 
di un apposito fondo nello stato di previsione del Ministero dell'interno, con una 
dotazione di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026, per la 
copertura dell’onere sostenuto;  
 
DATO ATTO che il Comune di Perdaxius è destinatario di un finanziamento pubblico di 
€ 225.000.00 per l’attuazione di progetti PNRR, l’amministrazione comunale aveva 
espresso la volontà di avvalersi della collaborazione di un istruttore direttivo tecnico ex 
cat. D, ora area funzionari esperti per la concretizzazione dei progetti PNRR; 
 
DATO ATTO che, con la deliberazione GC n. 14 del 10/03/2023, di approvazione del 
PIAO2023-2025, è stata prevista, per l’anno 2023,  l’assunzione, ai sensi dell’art. 31 bis 
del DL 152/2022, di un istruttore direttivo tecnico ex cat. D, ora area funzionari esperti, 
con specifiche competenze,  fino ad esaurimento del finanziamento, senza alcuna 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 87 del 20-02-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

modifica in riferimento a ciò con la variazione n. 1  al Piano in questione (nella sez. 3, 
sottosezione 3.3.), mediante la deliberazione GC n.  42 del 05/06/2023; 
 
SPECIFICATO che, con la deliberazione GC n. 68 del 13/09/2023, avente come oggetto 
“Variazione n. 2 al PIAO 2023/2025 - sezione 3 "organizzazione e capitale umano", 
sottosezione 3.3 piano triennale dei fabbisogni di personale”,è stata prevista 
l’assunzione di cui sopra, con la seguente ripartizione di ore settimanali: 30 ore nel 
2023 e 10 ore nel 2024 fino al 31/12/2024, senza che intervenisse altra variazione, con 
la deliberazione n. 108 del 14/12/2023; 
 
VISTE le seguenti determinazioni: 
 
n.  354   del 21/09/2023, di esecuzione delle disposizioni, di cui ai su richiamati atti, 
dell’Amministrazione, di approvazione dell’avviso di indizione della selezione per la 
formazione di una graduatoria di idonei al profilo professionale di un esperto 
amministrativo- funzionario direttivo tecnico-area funzionari ed eq-ex cat. d per 
l'attuazione dei progetti PNRR a valere sulle risorse del fondo di cui al comma 5 dell’ 
articolo 31-bis del d.l n. 152 del 06/11/2021, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla l. n. 233 del 29/12/2021; 
 
n. 391 del 16/10/2023, con la quale è stata approvato   l’ elenco degli ammessi alla  
prova orale; 
 
n.  448  del 13/11/2023, con la quale è stata nominata la commissione (con presidente 
il Segretario comunale del Comune di Perdaxius, Dott. Francesco Medda, l’Ing. Valerio 
Marongiu-componente interno, l’Ing. Barbara Mele-componente esterno e la Dott.ssa 
Cugusi Denise segretaria verbalizzante), per lo svolgimento della prova orale; 
 
n. 479 del 29/11/2023, con la quale è stato sostituito il componente esterno della 
commissione della selezione di cui sopra, l’Ing. Mele con l’ Arch. Veronica Abis; 
 
APPURATO che, con  la deliberazione GC n.4 del 23/01/2024, avente come oggetto 
“Variazione n. 4 al PIAO 2023/2025 - sezione 3  "organizzazione e capitale umano", 
sottosezione 3.3 piano triennale dei fabbisogni di personale”, è stata prevista 
l’assunzione della figura de qua, (in quanto è intenzione dell’amministrazione 
comunale utilizzare i fondi di cui al I comma, art. 31 bis, D.L. 152/2022 per l’attività 
lavorativa di un funzionario tecnico)mediante lo strumento dello “scavalco in 
eccedenza”; 
 
VISTA la deliberazione GC n. 17 del 16/02/2024 di adozione del PIAO 2024-2026, il 
quale, per il 2024, prevede l’assunzione della figura in oggetto, sempre con la 
modalità“scavalco in eccedenza”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 21 quinquies della L. 241/1990 prevede la possibilità per 
l’Ente di procedere con l’emanazione di un provvedimento di secondo grado, ossia la 
revoca di un atto già emanato, nell’esercizio del suo potere di autotutela, in presenza 
di uno dei  presupposti di cui al dettato normativo:“Per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 87 del 20-02-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione 
dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia 
durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro 
organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento 
revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei 
soggetti direttamente interessati, l’amministrazione ha l’obbligo di provvedere al loro 
indennizzo.  
1 bis. Ove la revoca di un atto amministrativo ad efficacia durevole o istantanea incida 
su rapporti negoziali, l’indennizzo liquidato dall’amministrazione agli interessati è 
parametrato al solo danno emergente e tiene conto sia dell’eventuale conoscenza o 
conoscibilità da parte dei contraenti della contrarietà dell’atto amministrativo oggetto 
di revoca all’interesse pubblico, sia dell’eventuale concorso dei contraenti o di altri 
soggetti all’erronea valutazione della compatibilità di tale atto con l’interesse pubblico.  
 
PRECISATO che, secondo la giurisprudenza amministrativa: 
 "la revoca o l’annullamento di un concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri 
discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la 
nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso (vantando i meri partecipanti una 
semplice aspettativa alla conclusione del procedimento) in presenza di fondati motivi di 
pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone 
evidente l’inopportunità" (cfr., Consiglio di Stato, Sez. III, 1 agosto 2011, n. 4554)”; 
 - “la revoca o annullamento d’ufficio di un pubblico concorso richiedono una 
motivazione particolarmente puntuale e penetrante soltanto quando il procedimento 
concorsuale si sia completato e perfezionato con l’intervento della presa d’atto della 
graduatoria, seguito dall’invito a prendere servizio, atti che determinano il sorgere di 
una posizione soggettiva qualificata e tutelata, costituita dall’affidamento del 
concorrente chiamato al lavoro; viceversa, in assenza di un atto conclusivo del 
procedimento concorsuale, la revoca del concorso pubblico può essere giustificata 
anche con sintetiche ragioni di ordine organizzativo, che esplicitino l’interesse pubblico 
antagonista, a fronte dell’insorgenza di un significativo affidamento dei concorrenti, 
pur meritevole di tutela (cfr. T.A.R. Lazio, Roma, sez. III, 22/11/2013, n. 9992)”; 
 
APPURATO che, nella situazione de facto, il presupposto della revoca è dato da una 
nuova valutazione dell’interesse pubblico, che costituisce sempre la base di azione 
della Pubblica Amministrazione e, nello specifico, ragioni di ordine organizzativo,  date 
dall’esigenza di utilizzo dei fondi di cui al comma V, art. 32 bis, d.l. 152/2021, 
convertito, con modificazioni, nella legge, n. 233 del 29/12/2021 per potenziare 
l’attività lavorativa di un funzionario tecnico, la cui mansione consiste nell’attuazione 
dei piani PNRR affinchè questi possano essere portati a compimento, con anche gli 
adempimenti burocratici, (quale la rendicontazione), poiché la loro mancata 
realizzazione inciderebbe  negativamente sull’interesse della comunità; 
 
PRECISATO che, in ottemperanza all'art. 6 bis della L. 241/1990, questo Ufficio non si 
trova in alcuna posizione di conflitto di interesse, foss'anche potenziale, in merito al 
procedimento amministrativo de quo; 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 87 del 20-02-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
PERDAXIUS 

VISTI: 
la L. 241/1990; 
il D.lgs. 267/2000;  
lo statuto comunale; 
il regolamento sull’organizzazione degli uffici e  dei servizi; 
la delibera CC n. 3 del 05/01/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario-triennio 2024-2025; 

 
DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante  e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI REVOCARE, in via di autotutela, ex art. 21-quinques, L.n. 241/1990, l’avviso di 
selezione per la formazione di una graduatoria di idonei al profilo professionale di un 
esperto amministrativo- funzionario direttivo tecnico-area funzionari ed EQ-ex cat. D 
per l'attuazione dei progetti PNRR a valere sulle risorse del fondo di cui al comma 5 
dell’ articolo 31-bis del d.l n. 152 del 06/11/2021, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla l. n. 233 del 29/12/2021, approvato con determinazione n. 354 del 
21/09/2023; 
 
DI SPECIFICARE che il presente provvedimento non comporta né effetti diretti né 
indiretti sul patrimonio dell’Ente, per cui non occorre il parere di regolarità contabile; 
 
DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio on line e 
di renderne noto il contenuto mediante apposito avviso, da pubblicare sul sito internet 
del Comune, dando atto che lo stesso ha valore di notifica. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
F.to  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Pranu Fiammetta 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000. 
VISTO con parere Favorevole in data 20-02-24 

Il Responsabile del servizio 
F.to Dott.ssa Pranu Fiammetta 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21-02-2024 al 
07-03-2024 
Lì  21-02-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Pranu Fiammetta 

 
Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Pranu Fiammetta 


